## **Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 Vtrum obiectum fidei sit aliquid complexum, vel incomplexum, id est res  
aut enuntiabile.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

## QVAEST. I.

Deo reuelatore articulorum fidei. Et bene nota, quod non dicitur recedere a ratione formalis obiecti fidei, id est regula ecclesiastica doctrina; sed per hoc, quod non immititur doctrina Ecclesiae, ut infallibilis regula in explicando credenda, sequitur quod recedit a ratione formalis obiecti fidei, id est, diuina veritate, ut reuelarice articulorum fidei.

D. 192.

Et similiter authoritas Augustini, quo ad proponendum, & explicandum credenda nobis, qui secundum locum in credendo tenemus, loquitur. Vnde dicit, quod non credere Evangelio, nisi Ecclesia proponeret illud credendum. Propterea enim creditus magis his libris, quam auctoritate, quia Ecclesia hos proponit credendos. Secus autem est de Partibus, qui primum in credendo locum tenet, qui scilicet a Deo instruunt sunt, & libros ipsos scripserunt &c. Ad id autem quod obincutur de reuelatione, iam dictum est, quod reuelatio actus sumpta, est ratio formalis, qua est ipsa actio, & essentia Dei. Else autem diuinus reuelatum, est denominatio ab actua reuelationis veniens, & in illo reducenda est.

¶ Ad quartum dubium dicitur, quod nec proceditur in infinitum in reuelationibus; nec fit resolutio in veritatem, aut testimonium Ecclesiae, nec in fidem acquifitam, sed fit resolutio in diuinam reuelationem, vt sic ita quod in ea est statu.

¶ Ad cuius evidentiā secundum est, quod credere Deum esse reuelatorem articulorum fidei, contingit tripliciter. Uno modo ut pure, quod creditur: alio modo ut pure, quo creditur: tertio modo, ut quod simus credentes. Et si fides recipiceret hoc quod dico, scilicet quod Deus reuelans articulos fidei, ut quod creditur tantum, sicut credit resurrectionem carnis, oportaret affigare aliquam aliam rationem formalē in obiecto fidei, quia crederemus: sicut in obiecto scientia id, quod est tantum quod scitur, eger ratione formalē, quia ad scientiam spectat: si vero idem creditur tantum, ut quod relata creduntur, surgit quaestio Scotti: & licet posset dici, quod sicut albē est quia subiectum est album, nec oportet querere quo ipsa est alba, quia ipsa non est alba denominative, sed formaliter tantum, si sic licet loqui: ita diuina reuelatio est, quia credimus, & ipsa non est credita denominative, sed formaliter, id est, ut ratio credendi. Vera tamen responsio est, quod sicut in transcendentibus vnitatis est una, & bonitas est bona: sic diuina reuelatio est quo, & quod creditur: ita quod sicut vnitatis est una scripta, & ibi est statu: ita diuina reuelatio, quia cetera creduntur, est credita scripta, & non per aliam reuelationem. Vnus enim & idem actus fidei credit Deum, & Deo, ut inferius in questione 2. artic. 2. patet. Et in quantum credit Deum, tendit in quod creditur: inquantum uero credit Deo, tendit in id quo creditur. Et sicut non est possibile aliam vniuersorem questionem in fide formare, quare credimus Deo: ita non est possibile aliam in fide resolutionem que: est, quae credis Deo reuelanti. Idem enim iuri credere Deo, & credere Deo reuelanti. Nec te latet venenum latens sub hoc, quod dicimus credere Deo reuelanti: Duo enim importat. Primum communem etiam Gentilibus: secundum proprium fidelibus. Primum & commune est, ut credamus Deo, quando ipse dicit aliquid, ut uera dicunt. In hoc enim omnes conuenimus, quod quando deus aliquid dicit, non fallit, sed veritatem dicit. Vnde & deidentes fidem nostram, dicunt se credere Deo si aliquid dixerit, multo magis quam cuicunque bono iuro. Secundum autem, & proprium fidelium est, ut uerius Deo ut reuelatore articulorum fidei: quod actus fidei inharet Deo, ut reuelanti articulos fidei. Et hoc intendimus cum dicimus, quod ueritas prima est obiectum formale fidei. Et hoc significatur per credere Deo. Et in hoc

F priuati lumine fidei fatentur se dissentire, dum ipsi parati sunt credere Deo, si ipse dicat aliquid, non credat, vel dixerit articulos fidei &c. hoc non credit, licet credant Deum esse primam, & summam ueritatem, ut p̄la prima ueritate ut reuelatrice coram aliis, qui

A D P R I M U M ergo dicendum, quod ea quae pertinent ad humanitatem Christi, & ad sacramenta Ecclesiae, vel ad quascunq; creaturas, cadunt sub fide, in quantum per haec ordinamus ad Deum, & eis etiam assentimus propter diuina veritatem.

E T S I M I L I T E R dicendum est ad Secundum de omnibus illis, quae in sacra scriptura traduntur.

G

A D T E R T I U M Dicendum, quod etiam charitas diligit proximum propter Deum: & sic obiectum eius proprium est ipse Deus, ut infra dicitur.\*

## ARTICVLVS II.

Vtrum obiectum fidei sit aliiquid complexum per modum enuntiabilis.

A D S E C U N D U M sic proceditur. Videtur quod obiectum fidei non sit aliiquid complexum per modum enuntiabilis. Obiectum, fidei est ueritas prima, sicut dictū

canti, tanquam in ratione omnium credendorum in Ioann. 5. Qui credit in filium Dei, habet ueritatem.

¶ Et si haec aduertiferas Durandus in 24. dicti, articulo primo, non dixerit, quod prima in alia, & ad quod fit ultima resolutio creditum articulam regi, a Spiritu sancto. Nam distinguendo licet affinare, & proponere: & natus propinquiter, ne quo ad nos, apparet primo, quod Deus proponens simpliiter ea que sunt fidei: & deo ad quod ipse propositum haec, non illa. Apparet nam quo ad nos, quibus Deus per seipsum non propositum, sicut propositum Apostolis, & Propheticis, sed per Ecclesiam regi a Spiritu sancto, est in alia, & proponendum credenda nobis. Apparet quo de re alienantis omnibus creditibilibus, est, quia Deum tet ex dictis. Manifesta autem haec sunt ex iustis. Per quod fides in nobis, & Apotholos, & Propheticis, & ac per hoc in idem resolutio. Contra memediate docti a Deo, non ideo credit, quia Ecclesia dicit: sed quia Deus dixit. ergo Secundo ex aliis dictis ueteris, & noui testamenti. Tertio ex aliis Ecclesiam regi a Spiritu sancto, ideo credimus: quodrum quae Deus dixit. Vnde ad hoc concursum facias facta scriptura. Nec obicitur quod enim ex contextu dimidit quod Deus dixit, quia Ecclesia proponens dicit: sed erit nobis, inquam, quia hoc est deponere tantum: & hoc nobis. Illud autem est deponere, & affinare, & utrumque simpliciter. Fidei autem actus, & obiectum attendunt principali per se, & simpliciter: quoniam secundario ea, que sunt obiectum complexum, si licet subiectum conchonficatione, non conclusio complexa. Hac enim diffinatur et deinde

\* Super Questionis prima Articulum secundum

I N arti. Aduerte, quod distinctione facta in libro de fidei ex parte rei, & ex parte nostri, non coincidit, ne illa de quo creditur, & quod ex edim, nec coincidit ab illa, ut illa uirtutur. Durandus in 24. dicti, a sententia obiectum fidei, de quo creditur, est incomprehensibile, est complexum: sicut obiectum scientie, & scientie complexum si licet subiectum conchonficatione, non conclusio complexa. Hac enim diffinatur et deinde